
ACTA N.º 3 EM MINUTA  
Fórum Nacional de Psicologia  

 
Aos nove dias do mês de Julho de dois mil e vinte, pelas 15 horas, reuniu o Fórum Nacional de 
Psicologia (FNP), em videoconferência, com a seguinte Ordem de Trabalhos: 
 

1. Informações; 
2. Financiamento da investigação em Psicologia; 
3. Avaliação dos cursos de Psicologia pela A3ES; 
4. Revista de Psicologia para Psicólogos; 
5. Outros assuntos; 

 
 
Estiveram presentes os elementos identificados na lista de presenças anexa (Anexo 1). 
 
 
Ponto Um da Ordem de Trabalhos:  Informações 
 

• O Coordenador da Mesa, Saúl Neves de Jesus, deu as boas vindas aos elementos do 
Fórum que participam pela primeira vez, nomeadamente Pedro Almeida (ISPA), Inês 
Jongenelen (Universidade Lusófona de Lisboa), Catarina Pinheiro Mota (FPCEUP), 
Miguel Gonçalves (Universidade do Minho), Manuel Loureiro (UBI), Suzana Nunes 
Caldeira (Universidade dos Açores) e Lídia Serra (Instituto Piaget de Almada).  

• De seguida, Saúl de Jesus informou sobre os desenvolvimentos ocorridos a partir do 
documento “TOMADA DE POSIÇÃO do FNP - Estratégia para resposta na era COVID-19 
e pós-COVID-19, na área da Saúde Mental”, em particular junto da comunicação social. 

• Sofia Ramalho informou que a posição do FNP acordada na anterior reunião foi 
apresentada à Ministra da Saúde e a outros decisores políticos, incluindo a Sr. Directora 
Geral da Saúde. Abordou ainda a Linha de Aconselhamento Psicológico do SNS 24 e o 
seu bom impacto. 

• Teresa Espassandim reforçou que a Linha de Aconselhamento Psicológico do SNS 24 tem 
sido um marco histórico para a psicologia no decorrer da pandemia e que recebeu mais 
de 20.000 chamadas deste a sua implementação.  

• Tiago Pereira referiu outros níveis de articulação da OPP com base na posição do FNP, 
nomeadamente com partidos e grupos parlamentares no âmbito da discussão do 
Orçamento Suplementar, com Ministérios da Educação e do Trabalho e com outras 
estruturas da comunicação social e da sociedade civil. 

 
 
Ponto Dois da Ordem de Trabalhos: Financiamento da investigação em Psicologia 
 
Todos os membros do FNP presentes tiveram oportunidade de se manifestar sobre este ponto. 
No geral, as instituições de ensino estimulam a OPP a advogar junto dos decisores políticos para 
que a existência de mais verbas disponíveis para a investigação em Psicologia. Vários membros 
referiram que a conciliação entre a carreira de Docente e a investigação comporta desafios 
complexos. Em particular, foi sugerida a criação de um prémio atribuído pela OPP para premiar 
as melhores investigações ou estimular novas áreas de investigação. O Bastonário apelou ao 
esforço conjunto de todos, na criação de uma posição comum e de sinergias. O Presidente da 
Mesa do FNP solicitou aos membros a participação escrita posterior à reunião, de forma a ser 
compilada num documento conjunto. 
 



 
 
Ponto Três da Ordem de Trabalhos:  Avaliação dos cursos de Psicologia pela A3ES 
 
Também neste ponto, todos os membros do FNP presentes tiveram oportunidade de se 
manifestar. 
A maioria das instituições já concluiu os processos de acreditação e já recebeu as visitas das 
comissões, estando ainda a aguardar os resultados finais. Existiram referências à morosidade do 
processo e a alguma heterogeneidade nos processos. Foi ainda referido que, nalguns casos, o 
processo decorre de modo diferente de umas instituições para as outras. Também neste ponto, 
o Presidente da Mesa do FNP solicitou contributos escritos aos diversos participantes na 
reunião. 
 
 
Ponto Quatro da Ordem de Trabalhos: Revista de Psicologia para Psicólogos 
 
Neste ponto, o Presidente da Mesa do FNP solicitou contributos escritos, tendo por referência 
a proposta previamente enviada aos membros do Fórum. 
 
 
Ponto Cinco da Ordem de Trabalhos:  Outros assuntos 
 
Foram abordadas as participações na comunicação social por parte de Psicólogos, da própria 
OPP e a importância das instituições de ensino superior puderem aprofundar a sua participação 
no espaço público, particularmente neste período que vivemos. Foi abordada também a 
participação de Psicólogos e da própria OPP em fóruns de debate e decisão sobre esta matéria. 
Foi reforçado o pedido de envio de contributos, bem como se apelou à tentativa de criação de 
posições comuns e conjuntas sobre a investigação em Psicologia.  
 
 
  A reunião terminou pelas 18:10 horas. 
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_________________ 
Tiago Pereira 



Egas Moniz - Cooperativa de Ensino Superior Cristina Branca Bento De Matos Soeiro c.soeiro@netcabo.pt
Universidade Lusíada de Lisboa Tânia Gaspar Sintra dos Santos tania.gaspar@edu.ulusiada.pt
Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares – Almada Lídia Maria Ramos Serra lidia.ramos.serra@gmail.com
Instituto Superior de Estudos Interculturais e Transdisciplinares – Viseu Paulo Jorge Pereira Alves paulo.alves@viseu.ipiaget.pt
Instituto Superior Manuel Teixeira Gomes Marina Alexandra Diogo Carvalho marina.carvalho@ismat.pt
Instituto Superior Miguel Torga Esmeralda Luísa Macedo esmeralda_macedo@sapo.pt
Instituto Universitário da Maia Carla Cunha ccunha@ismai.pt
Instituto Universitário de Ciências da Saúde José Carlos Ferreirinha Cardoso Rocha jose.rocha@iucs.cespu.pt
ISCTE-Instituto Universitário de Lisboa Diniz Lopes diniz.lopes@iscte-iul.pt
ISPA - Instituto Universitário Francisco José Brito Peixoto fpeixoto@ispa.pt
Universidade Autónoma de Lisboa,  Luís de Camões Rute Sofia Ribeiro Brites Lopes Dias rbrites@autonoma.pt
Universidade Católica Portuguesa - Braga Ângela Maria Pereira Sá Azevedo angelaazevedo@braga.ucp.pt
Universidade Católica Portuguesa - Lisboa Augusta Gaspar augusta.gaspar@ucp.pt
Universidade Católica Portuguesa - Porto Pedro Dias pdias@porto.ucp.pt
Universidade da Beira Interior Manuel Joaquim da Silva Loureiro loureiro@ubi.pt
Universidade da Madeira Ana Maria Pereira Antunes ana.antunes@staff.uma.pt 
Universidade de Aveiro Anabela Maria de Sousa Pereira anabelapereira@ua.pt
Universidade de Coimbra - FPCE Joaquim Armando Gomes Alves Ferreira jferreira@fpce.uc.pt
Universidade de Évora Maria Madalena Vaz Pereira de Melo mmm@uevora.pt
Universidade de Lisboa - FP Luís Alberto Santos Curral lcurral@fp.ul.pt
Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro Ana Catarina Pires Pinheiro da Mota catppmota@utad.pt
Universidade do Algarve - FCHS Saul Neves de Jesus snjesus@ualg.pt
Universidade do Minho Mário Miguel Machado Osório Gonçalves mgoncalves@psi.uminho.pt
Universidade do Porto - FPCE Manuel Fernando dos Santos Barbosa fbarbosa@fpce.up.pt
Universidade dos Açores Suzana Nunes Caldeira suzana.n.caldeira@uac.pt
Universidade Europeia Teresa Cristina Santos teresa.santos@universidadeeuropeia.pt
Universidade Fernando Pessoa Pedro Fernando Santos Silva Cunha pcunha@ufp.edu.pt
Universidade Lusíada - Porto Joana Serra de Oliveira joanaoliveira@por.ulusiada.pt
Universidade Lusófona de Humanidades e Tecnologias Inês Martins Jongenelen Ijongenelen@gmail.com
Universidade Lusófona do Porto Inês Martins Jongenelen Ijongenelen@gmail.com
Universidade Portucalense Infante D. Henrique - Cooperativa de Ensino Superior Ana Albertina Fernandes Palheiros Conde anac@upt.pt

Processos por regularizar



 
 

 


	0: 
		2020-07-15T07:31:36+0100
	[Assinatura Qualificada] Saúl Neves de Jesus





